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MËSIMI 4 

 

1.A ka Perëndia mish, kocka ose gjak? 

-Jo. 

 

2. Pse Perëndia nuk ka nevojë që të hajë ushqime dhe të 

pijë ujë? 

-Sepse Perëndia është frymë. 

 

3. Ku është Perëndia? 

-Perëndia është kudo gjithmonë. 

 

4. Ku mund të shkojmë për t'u fshehur nga Perëndia? 

-Ne nuk fshihemi dot nga Perëndia. 

 

5. Sa Perëndi ka? 

-Ka vetëm një Perëndi. 

 

6. Cilët janë tre Personat që janë një Perëndi? 

-Perëndia Atë, Perëndia Bir (Shpëtimtari), dhe Perëndia 

Frymë e Shenjtë. 

 

-Në fillim, Perëndia krijoi të gjithë engjëjt. 

 

-Para fillimit, nuk jetonte asnjë nga engjëjt. 

 

-Nëse nuk do t'i kishte krijuar Perëndia, engjëjt nuk do të 

kishin jetë. 

 

-Perëndia është më i madh se engjëjt.  
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-Pse? 

-Sepse Perëndia jetoi përpara engjëjve. 

 

-Sepse ishte Perëndia që i krijoi engjëjt. 

-Sepse ishte Perëndia që u dha jetë engjëjve. 

 

-Kur Perëndia krijoi engjëjt, Perëndia nuk u dha atyre 

mish dhe gjak. 

 

-Kur Perëndia krijoi engjët, Ai i krijoi ata si frymëra. 

 

-Perëndia është frymë, dhe engjëjt janë frymëra. 

-Por Perëndia është më i madh se engjëjt. 

 

-Perëndia është kudo gjithmonë. 

-Por engjëjt mund të jenë vetëm në një vend. 

 

-Megjithëse Perëndia i bëri engjëjt frymëra pa mish dhe 

gjak, disa herë engjëjt e ndryshojnë pamjen e tyre të 

jashtme për tu dukur si njerëz. 

 

-Pse i krijoi Perëndia  engjëjt? 

-A kishte nevojë Perëndia për ndonjë lloj ndihme? 

 

-Jo, Perëndia nuk ka nevojë për ndihmë? 

 

-Fuqia e Perëndisë është e pafund dhe kurrë nuk mbaron. 

-Pse i krijoi Perëndia engjëjt? 

-Sepse Perëndia i deshi engjëjt. 
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-Perëndia i krijoi engjëjt që ta duan Atë. 

-Perëndia i krijoi engjëjt që t'i binden Atij. 

-Perëndia i krijoi engjëjt që t'i shërbejnë Atij. 

 

-Nëse një burrë ndërton një shtëpi, kush e zotëron 

shtëpinë? 

-Burri. 

-Pse? 

-Sepse burri është ai që e ndërtoi shtëpinë. 

 

-Nëse një grua bën një enë prej balte, kush e zotëron enën? 

-Gruaja. 

-Pse? 

-Sepse gruaja është ajo që e bëri enën? 

 

-Nëse Perëndia i krijoi engjëjt, kush i zotëron engjëjt? 

-Perëndia. 

-Pse? 

-Sepse Perëndia është Ai që i krijoi engjëjt. 

 

-Meqenëse Perëndia i krijoi engjëjt, engjëjt i takojnë 

Perëndisë. 

 

-A i krijoi Perëndia engjëjt të mirë apo të këqinj? 

-Perëndia i krijoi të gjithë engjëjt vetëm të mirë. 

 

-Perëndia është i përsosur. 

-Perëndia nuk mund të bëjë asgjë të keqe. 

 

-Gjithçka që mendon Perëndia është vetëm e mirë. 

-Gjithçka që thotë Perëndia është vetëm e mirë. 
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-Gjithçka që bën Perëndia është vetëm e mirë. 
 

-Perëndia është i përsosur. 

-Perëndia nuk mund të bëjë asgjë të keqe. 

-Perëndia i krijoi të gjithë engjëjt vetëm të mirë. 
 

-Perëndia i krijoi engjëjt, dhe u dha atyre fuqi të madhe. 

-Perëndia i krijoi engjëjt, dhe u dha atyre urtësi të madhe. 
 

-Vetëm Perëndia ka më shumë fuqi se engjëjt. 

-Vetëm Perëndia ka më shumë urtësi se engjëjt. 
 

-Sa engjëj krijoi Perëndia? 

-Perëndia krijoi shumë engjëj dhe ne nuk mund t'i 

numërojmë të gjithë ata. 
 

-Në fillim, të gjithë engjëjt që bëri Perëndia ishin të mirë. 
 

-Në fillim, të gjithë engjëjt që bëri Perëndia jetonin me 

Perëndinë në parajsë. 
 

-Çfarë është parajsa? 

-Parajsa është vendi i veçantë i Perëndisë, ku Ai vetë 

jeton. 
 

-Perëndia është në parajsë dhe Ai është kudo këtu në tokë 

gjithashtu. 
 

-Ku është parajsa? 

-Ne nuk e dimë, por parajsa është përtej hënës, diellit dhe 

yjeve. 
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-Perëndia e krijoi një engjëll të ishte i pari i të gjithë 

engjëjve. 

-Emri i të parit të engjëjve ishte Lusifer. 
 

-Perëndia i dha Lusiferit më shumë fuqi se engjëjve të 

tjerë. 

-Perëndia i dha Lusiferit më shumë urtësi se engjëjve të 

tjerë. 
 

-Vetëm Perëndia kishte më shumë fuqi se Lusiferi. 

-Vetëm Perëndia kishte më shumë urtësi se Lusiferi. 
 

-Meqenëse Perëndia e krijoi Lusiferin, kujt i përkiste 

Lusiferi? 

-Perëndisë. 
 

-Meqenëse Perëndia e krijoi Lusiferin, kujt duhej t'i bindej 

Lusiferi? 

-Perëndisë. 
 

-Një ditë, Lusiferi pa gjithë fuqinë e tij, dhe u bë krenar. 

-Një ditë, Lusiferi pa gjithë urtësinë e tij, dhe u bë krenar. 
 

-Lusiferi u bë krenar, dhe donte të mundte Perëndinë. 

-Lusiferi u bë krenar, dhe donte të bëhej Perëndi. 
 

-Lusiferi u bë krenar, dhe ishte i pari që bëri të keqen. 
 

-Çfarë është e keqja? 

-E keqja është diçka që Perëndia nuk e do. 

-E keqja është gjithçka që Perëndia nuk pëlqen. 
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-A e dinte Perëndia që Lusiferi donte ta mundte Atë? 

-Po. 
 

-Perëndia dinte çdogjë që Lusiferi po planifikonte të bënte. 
 

-Perëndia i njihte të gjitha mendimet e Lusiferit. 

-Perëndia i njihte të gjitha mendimet e Lusiferit para se ai 

t'i mendonte. 
 

-Perëndia i njeh të gjitha mendimet tona. 

-Perëndia njeh të gjitha mendimet tona para se ne t'i 

mendojmë. 
 

-A e lejoi Perëndia Lusiferin ta mundte? 

 

-Ja një shembull: 
 

-Një burrë i zgjuar dhe i fuqishëm ishte i pari i fshatit të 

tij. 

-Një ditë, djali i tij budalla e i dobët vendosi ta mundte atë. 
 

-A do e lejonte i pari, i zgjuar dhe i fuqishëm, i fshatit 

birin e tij budalla dhe të dobët që ta mundte atë? 

-Jo. 
 

-Kush është më i fortë se Perëndia? 

-Asnjë. 

-Kush është më i zgjuar se Perëndia? 

-Asnjë. 
 

-A do ta lejonte Perëndia Lusiferin ta mundte atë? 

-Jo. 
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-Perëndia u zemërua shumë me Lusiferin, dhe e hodhi atë 

jashtë parajsës. 

 

-Perëndia u zemërua shumë edhe me engjëjt që e ndoqën 

Lusiferin dhe i hodhi edhe ata jashtë parajsës. 

 

-Perëndia pregatiti një vend të tmerrshëm si dënim të 

përjetshëm për Lusiferin dhe engjëjt që e ndoqën atë. 

-Quhet Liqeni i Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Një ditë, Perëndia do të dërgojë Lusiferin dhe engjëjt që e 

ndoqën atë në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Perëndia është i përsosur dhe e urren çdo gjë të keqe. 

-Perëndia është i përsosur dhe gjithmonë e dënon 

mosbindjen. 

 

-Perëndia gjithmonë i dënon ata që luftojnë kundër Tij. 

 

-Lusiferi mëkatoi, dhe Perëndia ia ndryshoi emrin. 

-Perëndia ia ndryshoi emrin nga Lusifer në Satan. 

 

-Emri i Satanit do të thotë armik. 

 

-Satani është armiku i Perëndisë. 

-Satani është armiku i gjithkujt. 

 

-Engjëjt që ndoqën Satanin gjithashtu mëkatuan dhe 

Perëndia ua ndryshoi dhe atyre emrat. 

-Perëndia i quajti ata demonë. 
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-Demonët janë armiqtë e Perëndisë 

-Demonët janë armiq të gjithkujt. 
 

-Perëndia e hodhi Satanin dhe demonët e tij jashtë 

parajsës. 

-Tani, Satani dhe demonët e tij jetojnë këtu në tokë. 
 

-Satani dhe demonët e tij e urrejnë Perëndinë. 

-Satani dhe demonët e tij i urrejnë të gjithë njerëzit. 
 

-Satani dhe demonët e tij përpiqen të shkatërrojnë punën e 

Perëndisë çdo ditë dhe çdo natë këtu në tokë. 

 


